
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00324506- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del “Anexo II, con la Legislatura de la
Provincia de Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, y

CONSIDERANDO:
Que el presente Acuerdo de Prácticas Académicas entre la Facultad de Ciencias Sociales (FCS) de la Universidad
de Córdoba (UNC) y Legislatura de la Provincia de Córdoba tiene por objeto comprometer la colaboración de las
partes para el desarrollo de programas y proyectos que tiendan a la cooperación, complementación e intercambio
sobre temáticas definidas de mutuo interés; así como facilitar el desarrollo de la actividad pedagógica curricular
obligatoria denominada Prácticas Académicas de Grado (PAG) de las/os estudiantes de las Licenciaturas en Trabajo
Social, Ciencia Política y Sociología de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que en orden 47 corre la  intervención de la Secretaría Académica

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

ARTICULO 1º: Aprobar y sucribir el “Anexo II entre la Legislatura de la Provincia de Córdoba y la Facultad de
Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, el que forma parte integrante de la presente.

ARTICULO 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a la Legislatura de la Provincia de Córdoba en el domicilio
denunciado en el Convenio y solicitar su suscripción, todo a través de la Secretaría Académica de esta Facultad.
Oportunamente archivar.

 

 







  


 


ANEXO II 


ACUERDO DE PRÁCTICA ACADÉMICAS DE GRADO 


ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE CÓRDOBA Y LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 


Acuerdo de Prácticas Académicas de Grado: RD-2022-1023-E-UNC-DEC#FCS 


 


Partes: Facultad de Ciencias Sociales - UNC y Legislatura de la Provincia de Córdoba 


 


Carrera de grado: Licenciatura en ciencia política 


 


Asignatura/Seminario/Trabajo Final: Taller de Trabajo Final 


Profesor/a Supervisor/a a cargo: Prof. Exequiel Torres 


Consentimiento informado para carga de datos en plataforma FCS-UNC 


Nombre de la Organización/Institución ( domicilio 


– teléfono – correo electrónico – página web/redes 


sociales) 


Legislatura de la Provincia de Córdoba 


 


Dirección: Av. Emilio Olmos 580 


 


Teléfono: 0351 441-7600 


 


Correo electrónico: prensalegiscba@gmail.com 


 


Página web: https://legislaturacba.gob.ar/ 


Tipo de Organización/Institución (personería 


jurídica, tipo de organización - cooperativa, 


asamblea, etc-, forma parte de cuáles 


redes/movimientos/partido/federación) 


Sede del poder legislativo de la Provincia 


de Córdoba. 


Problemática/temática (objetivo del trabajo de la 


organización y a quiénes dirigen sus actividades) 
El Poder Legislativo de la Provincia de 


Córdoba tiene como tarea fundamental dictar 


todas las leyes que sean necesarias para 


hacer efectivos los derechos, los deberes y las 







garantías consagrados por la Constitución 


Provincial, sin alterar su espíritu. 


Referente Institucional de Prácticas Académicas del Centro de Prácticas: 


Legisladora Luciana María Presas, D.N.I. 26.315.120 
(nombre, apellido, DNI) 


Plan de trabajo: Nuestra propuesta es realizar una práctica supervisada en la Legislatura 


de la Provincia de Córdoba a los fines de indagar sobre el ejercicio de la profesión del 


cientista político en el ámbito legislativo cordobés para así reconocer cuáles son las 


demandas vinculadas a dicha profesión, las competencias exigidas, entre otros aspectos. 


Nómina de estudiantes que realizarán las PAG en el CENTRO DE PRÁCTICAS 


NOMBRE Y 


APELLIDO 


DEL/LA 


ESTUDIANTE 


Mail 


MATRICULA 
O 


D.N.I. 


FIRMA DEL 


ESTUDIANTE 


Delfina 


Pascolo 


delfina.pascolo@mi.unc.edu.ar 42.978.821 


 
Tomás 


Rodríguez 


Stibel 


tomas.rodriguez.stibel@mi.unc.edu.ar 43.410.938  


 
    


 


 


 


 







 


 


 


 


 
 


…......................................… 


 


 


 


 


 
 
Prof. Exequiel Torres 


…........................................ 


Firma del representante de la 


Institución / Organismo 


Firma profesor/a Supervisor/a 


a cargo 


        Facultad de Ciencias     
Sociales 







 


 
 


 


 


 
ANEXO  III 


 
Modelo de Nota a presentar por el/la docente supervisor/a  


 
A la   


Decana/o de la  


Facultad de Ciencias Sociales  


Universidad Nacional de Córdoba  


Mgter. María Inés Peralta  


S………………./………………….D  


  


De mi mayor consideración:   


  


Por la presente, Exequiel Torres – Legajo 45753, en mi calidad de docente de la asignatura 


Taller de Trabajo Final o de Práctica Supervisada, pone en conocimiento la intención de 


incorporar otro ANEXO II a un APA ya existente junto al Plan de Trabajo con la Legislatura 


de la Provincia de Córdoba a fin de que los estudiantes mencionados en el ANEXO II de la 


Licenciatura en Ciencia Política desarrollen en ese CENTRO DE PRÁCTICAS las PAG 


correspondientes a la asignatura/seminario/etc. mencionado, por el período, los días,  


horarios y lugar previsto en el Plan de Trabajo.  


En virtud de ello, solicito se de inicio al trámite previsto en la Ord. Ord. OHCD-2021-1-E-


UNC-DEC#FCS para su aprobación y posterior suscripción por la máxima autoridad de la 


Facultad de Ciencias Sociales.  


Acompaño la siguiente documentación que hace referencia a esta solicitud:   


1. Nota formal de la Institución, Organismo, etc. receptor manifestando su intensión y 


conformidad de suscribir el APA, acompañado de la documentación que acredite la 


designación y/o representación de la persona física que firmará el Acuerdo en nombre y 


representación de la Institución. Organismo, etc. receptor.   


2. Proyecto de Acuerdo de Prácticas Académicas – ANEXO I - en el que consten los datos 


requeridos en el artículo 16° y acompañado del ANEXO II.   







3. Plan de Trabajo.  


Sin otro particular, aprovecho a saludar atentamente.  


Lic. Exequiel Torres.  


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2025


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II- Pascolo y Rodríguez Stibel


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2025-00054130-UNC-APA#FCS

		cargo_0: Supervisora Administrativa

		Numero_3: IF-2025-00054130-UNC-APA#FCS

		numero_documento: IF-2025-00054130-UNC-APA#FCS

		Numero_5: IF-2025-00054130-UNC-APA#FCS

		fecha: Viernes 14 de Febrero de 2025

				2025-02-14T09:06:24-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Acuerdos de prácticas académicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2025-00054130-UNC-APA#FCS

		Numero_1: IF-2025-00054130-UNC-APA#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Lucía del Milagro Pruneda Paz

				2025-02-14T09:06:29-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2025-21-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Jueves 20 de Febrero de 2025
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2025-02-20T10:31:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-20T10:48:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-20T10:48:18-0300
	GDE UNC




